
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  2
5584051/Jailson Santa B.da Costa (CB PM) / 1.0 Diárias 
(Alimentação) / de 21/07/2010 a 21/07/2010
5699819/Wagner Costa da Silva (CB PM) / 1.0 Diárias 
(Alimentação) / de 21/07/2010 a 21/07/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144081

PORTARIA: 1377-DF
Objetivo: A fim de realizarem escolta de preso de Justiça
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
33824601/Emanuel de Jesus M.da Costa (CB PM) / 1.0 Diárias 
(Alimentação) / de 20/07/2010 a 20/07/2010
33899281/João Bosco da Cunha Nunes (CB PM) / 1.0 Diárias 
(Alimentação) / de 20/07/2010 a 20/07/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144067

PORTARIA: 1375-DF
Objetivo: A fim de realizarem escolta de preso de Justiça
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia de Nazaré/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
33958201/Antonio Jorge Saraiva (CB PM) / 1.0 Diárias 
(Alimentação) / de 15/07/2010 a 15/07/2010
55840511/Jailson Santana B.da Costa (CB PM) / 1.0 Diárias 
(Alimentação) / de 15/07/2010 a 15/07/2010
56978591/Ricardo da Silva Matheus (CB PM) / 1.0 Diárias 
(Alimentação) / de 15/07/2010 a 15/07/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

PORTARIA NO. /2010 – GAB/CG- PMPA DAL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143964

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA No. /2010 – Gab/CG- PMPA  DAL.
Comandante da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei.
               R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o TENENTE CORONEL QOPM ALFREDO DE 
SOUZA VERDELHO NETO, como GERENTE DO CONTRATO 
Nº034/2010 originário da Ata de Registro de Preço nº 
04/2009; Pregão Eletrônico nº 011/2009 realizada pela 
Secretaria da Fazenda do Estado de Goiás – SEFAZ – GO, tendo 
como CONTRATANTE esta Corporação e como CONTRATADA 
a empresa DELTA CONSTRUÇÕES S/A.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
               Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, PA,10 de agosto de 2010.
Augusto Emanuel Cardoso Leitão – Cel. QOPM
Comandante Geral da PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144001

PORTARIA: 1423-DF
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5403782/Alacide Carvalho Monteiro (CB PM) / 2.0 Diárias 
(Alimentação) / de 27/07/2010 a 29/07/2010
5817900/Arthur Bezerra da Silva (CAP PM) / 2.0 Diárias 
(Alimentação) / de 27/07/2010 a 29/07/2010
33946111/Raimundo José Almendra Lameira (TEN CEL PM) / 2.0 
Diárias (Alimentação) / de 27/07/2010 a 29/07/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

PORTARIA NO. 086/2010 - DAL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143981

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA No. 086/2010 - DAL. 
O Comandante Geral da PMPA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 12876 CARLOS 
ALFREDO DA MOTA PEREIRA, fiscal do Contrato Administrativo 
nº 38/2010, cujo o contrato visa o Fornecimento de Gêneros 
Alimentícios e Hortifrutigranjeiros, tendo como Contratada 
a Empresa – PARÁ VENDAS SERVIÇOS COMÉRCIO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA 
                ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
                Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 02 de agosto de 2010.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO –  CEL QOPM RG 9015 
 Comandante geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144092

PORTARIA: 1381-DF
Objetivo: A fim de atender chamado da Justiça Militar do Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5167116/José Ivan Pantoja Alves (SGT PM) / 5.0 Diárias 
(Completa) / de 19/04/2010 a 23/04/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144133

PORTARIA: 1356-DF
Objetivo: A fim de efetuar o Cadastramento Rural - Região Oeste 
do Pará
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Juriti/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5780845/Cleison Carlos S. do Rosário (CB PM) / 15.0 Diárias 
(Completa) / de 07/08/2010 a 21/08/2010
57199618/Eder Favacho Jacques (SD PM) / 15.0 Diárias 
(Completa) / de 07/08/2010 a 21/08/2010
7010419/Joilson Brito Ribeiro (CB PM) / 15.0 Diárias (Completa) 
/ de 07/08/2010 a 21/08/2010
3374750/José Boaventura de Castro (SUB TEN) / 15.0 Diárias 
(Completa) / de 07/08/2010 a 21/08/2010
5755611/Luiz André Cordeiro Absolão (CAP PM) / 15.0 Diárias 
(Completa) / de 07/08/2010 a 21/08/2010
5792525/Raimundo de S.Cordovil Junior (CB PM) / 15.0 Diárias 
(Completa) / de 07/08/2010 a 21/08/2010
5330629/Solerno Correa Rodrigues (CB PM) / 15.0 Diárias 
(Completa) / de 07/08/2010 a 21/08/2010
3366219/Tomaz Antonio da Silva Serra (SGT PM) / 15.0 Diárias 
(Completa) / de 07/08/2010 a 21/08/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144143

PORTARIA: 1116-DF-COL.
Objetivo: A fim de realizarem escolta de presos
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5683912/”ADERIVALDO LOBO CORREA” (“CB”) / 5.0 Diárias 
(Alimentação) / de 21/06/2010 a 24/06/2010
5729190/”CLAUDIO RODRIGUES ALVES” (“CB”) / 5.0 Diárias 
(Alimentação) / de 21/06/2010 a 24/06/2010
5729165/”DANIEL EVIO BEZERRA SILVA” (“CB”) / 5.0 Diárias 
(Alimentação) / de 21/06/2010 a 24/06/2010
57198387/”ELIAS FRANCISCO MAIA BRASIL” (“CB”) / 5.0 Diárias 
(Alimentação) / de 21/06/2010 a 24/06/2010
5767253/”FRANCINALDO BARROSO QUARESMA” (“SGT”) / 5.0 
Diárias (Alimentação) / de 21/06/2010 a 24/06/2010
54195340/”JOBIM MIRANDA DE CASTRO MATOS” (“CB”) / 5.0 
Diárias (Alimentação) / de 21/06/2010 a 24/06/2010
5767350/”JOSE ANTONIO DA SILVA SANTOS” (“CB”) / 5.0 
Diárias (Alimentação) / de 21/06/2010 a 24/06/2010
5577438/”LUZIMIRO RAMOS FERREIRA” (“CB”) / 5.0 Diárias 
(Alimentação) / de 21/06/2010 a 24/06/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144161

PORTARIA: 1287-DF-COL.
Objetivo: A fim de realizar escolta de presos de Justiça
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57198393/”ANDERSON BATISTA DA SILVA” (“CB”) / 5.0 Diárias 
(Completa) / de 29/06/2010 a 04/07/2010
5684285/”CRISTINEY AMARAL DOS SANTOS” (“CB”) / 5.0 
Diárias (Completa) / de 29/06/2010 a 04/07/2010
5577390/”FELIPE GOMES DA CONCEIÇÃO” (“CB”) / 5.0 Diárias 
(Completa) / de 29/06/2010 a 04/07/2010
57198451/”JACKSON RODRIGUES DE ARAUJO” (“CB”) / 5.0 
Diárias (Completa) / de 29/06/2010 a 04/07/2010
5578337/”MILTON CAMARA DA SILVA” (“CB”) / 5.0 Diárias 
(Completa) / de 29/06/2010 a 04/07/2010
5578434/”SIDNEY NOLAM FERREIRA DA SILVA” (“SGT”) / 5.0 
Diárias (Completa) / de 29/06/2010 a 04/07/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144185

PORTARIA: 1000-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Cargo: TEN CEL PM CMT APM
Matrícula Funcional: 5179629
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144188

PORTARIA: 1001-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ORLANDINO SEBASTIÃO BASTOS LIMA
Cargo: CAP PM CH APROVISIONAMENTO
Matrícula Funcional: 5782147
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              300.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144192

PORTARIA: 1002-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: JORGE C.GONÇALVES VASCONCELOS
Cargo: MAJ PM CH ASS COM SOC
Matrícula Funcional: 5614783
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              300.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144181

PORTARIA: 999-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: EVANDRO CUNHA DOS SANTOS
Cargo: CEL PM CMT AJG
Matrícula Funcional: 3405931
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              600.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144206

PORTARIA: 1006-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: JÃNIO LUIZ FERREIRA VIANA
Cargo: TEN CEL PM CH CIP
Matrícula Funcional: 3405982
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144208

PORTARIA: 1007-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA
Cargo: TEN CEL PM CH CIPAS
Matrícula Funcional: 5691850
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              300.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144199

PORTARIA: 1004-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: CESAR LUIZ VIEIRA
Cargo: MAJ PM CMT CCS/QCG
Matrícula Funcional: 5280966
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              300.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão


